



CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 CNPJ: 18.845.268/0001-90
 AV: DUQUE DE CAIXIAS, N° 714, SALA 206, PINTO
 MADEIRA CRATO/CE.

CARTA PROPOSTA COMERCIAL

CONVITE 2019.10.01.1

À Prefeitura de Farias Brito/CE
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 Data: 09/10/2019 às 09:00 horas

1 - Valor Global é de R\$ 200.491,07 (DUZENTOS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SETE CENTAVOS)

2- CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA COM REPAROS EM PISOS E REVESTIMENTOS DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - SEDE - RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE , REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE 02 - RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO E REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO DISTRITO NOVA BETÂNIA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE

3 - Esta proposta está elaborada em conformidade com as Especificações Técnicas Parte Integrante do Edital CONVITE 2019.10.01.1 , inclusive no tocante a Forma de pagamento, prazos e execução dos serviços.

4 - A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão;

5- O prazo de execução dos serviços será de 90 (NOVENTA) dias.

6 - Declaro que examinamos as especificações, objeto desta licitação e que possuímos pleno conhecimento de todas as características, peculiaridades e dificuldades encontradas para a execução dos serviços propostos e que nada tem a reclamar ou questionar em relação ao perfeito cumprimento do contrato;

7 - Nos preços cotados desta proposta estão incluídos todos os valores incidentes, tais como custos com hospedagem, transporte, deslocamento de todos os materiais, utensílios necessários à consecução dos serviços, taxas, impostos, salários, taxa de administração, encargos sociais e trabalhistas, vale-transporte, fornecimento de refeições, uniformes, ferramentas/materiais, equipamentos de proteção individual e coletiva, fretes, seguro contra acidentes de trabalho e outros porventura existentes, inclusive o ICMS, os quais deverão ser os praticados na data da abertura da proposta.

Crato/CE, 08 de Outubro de 2019.



Wellington Garcia Oliveira
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 56772





CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 CNPJ: 18.845.268/0001-90
 AV: DUQUE DE CAIXIAS, N° 714, SALA 206, PINTO
 MADEIRA CRATO/CE.

OBRA: SERVIÇOS DE PINTURA COM REPAROS EM PISOS E REVESTIMENTOS DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - SEDE - RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE, REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE 02 - RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO E REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO DISTRITO NOVA BETÂNIA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE

RESUMO GERAL DA OBRA

ITEM	SERVIÇOS	% TOTAL	VR. TOTAL
01	SERVIÇOS DE PINTURA COM REPAROS EM PISOS E REVESTIMENTOS DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - SEDE - RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE	62,28%	124.865,92
02	REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE 02 - RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO - FARIAS BRITO - CEARÁ	18,26%	36.616,71
03	REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO DISTRITO NOVA BETÂNIA - FARIAS BRITO - CE	19,46%	39.008,44
T O T A L DO ORÇAMENTO :		100,00%	200.491,07

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 200.491,07 (DUZENTOS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM CENTAVOS E SETE CENTAVOS).

18.845.268/0001-90
 CONSTRUTORA BRANDÃO E SOUZA LTDA - ME
 RUA... SIERRA... 02
 CEP: 81.111-110
 CRATO - CE

Wellington Correia Oliveira
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 56772



CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 CNPJ: 18.845.268/0001-90
 AV: DUQUE DE CAIXIAS, N° 714, SALA 206, PINTO
 MADEIRA CRATO/CE.

OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

LOCAL: DISTRITO NOVA BETÂNIA - FARIAS BRITO - CE

BDI = 28,82%

TABELA UNIFICADA DA SEINFRA 26.1A DESONERADA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)		
					UNITÁRIO	UNITÁRIO	TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
1.		SERVIÇOS PRELIMINARES					590,78
1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	39,89	6,83	8,80	351,03
1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	5,00	37,22	47,95	239,75
		REVESTIMENTOS					1.761,55
2.1	C3162	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	M2	39,89	25,73	33,15	1.322,35
2.2	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	5,00	68,19	87,84	439,20
3.0		COBERTA					737,15
3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M2	16,78	34,10	43,93	737,15
4		PISOS					819,29
4.1	C1915	REPAROS EM PISO RÚSTICO DE CONCRETO	M2	18,44	34,49	44,43	819,29
5		PINTURA					34.345,72
5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	43,34	10,37	13,36	579,02
5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS E LAJES S/MASSA	M2	604,00	15,94	20,53	12.400,12
3	C3487	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	433,44	14,09	18,15	7.866,94
5.4	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	509,30	17,74	22,85	11.637,46
5.5	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	61,32	17,37	22,38	1.372,34
5.6	COM.01	ABERTURA DE LETREIRO	UND	1,00	380,25	489,84	489,84
6		DIVERSOS					753,95
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	UN	193,42	0,92	1,19	230,17
6.2	COMP. 02	REPAROS EM INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS	UND	1,00	188,23	242,48	242,48
6.3	COMP. 03	REPAROS EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UND	1,00	218,37	281,30	281,30
TOTAL GERAL							39.008,44

TRINTA E NOVE MIL, OITO REIAS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS.

18.845.268/0001-90
 CONSTRUTORA BRANDÃO & LINHARES - ME
 RUA ...
 CRATO - CE

Wellington Correia Oliveira
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 56772

OBRA: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE 02

LOCAL: RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO - FARIAS BRITO - CEARÁ

BDI = 28,82%

TABELA UNIFICADA DA SEINFRA 26.1A DESONERADA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)		
					UNITÁRIO	UNITÁRIO	TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
1.		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.854,31
1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	24,07	6,83	8,80	211,82
1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	19,26	37,22	47,95	923,52
1.3	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	108,35	2,84	3,66	396,56
1.4	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	12,84	19,49	25,11	322,41
2.		REVESTIMENTOS E FORROS					15.967,34
2.1	C3162	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	M2	24,07	25,73	33,15	797,92
2.2	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÊ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	74,78	68,19	87,84	6.568,68
2.3	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÊ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	74,78	6,69	8,62	644,60
2.4	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	108,35	57,00	73,43	7.956,14
3.0		COBERTA					694,53
3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M2	15,81	34,10	43,93	694,53
4		PISOS					1.012,59
4.1	C1915	PISO RÚSTICO DE CONCRETO (REPAROS)	M2	12,84	34,49	44,43	570,48
4.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÊ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (REPAROS)	M2	5,42	63,32	81,57	442,11
		PINTURA					16.370,19
5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	24,07	10,37	13,36	321,58
5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	312,54	15,94	20,53	6.416,45
5.3	C3487	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	312,54	14,09	18,15	5.672,60
5.4	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	130,86	17,74	22,85	2.990,15
5.5	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	11,76	31,66	40,78	479,57
5.6	COM.01	ABERTURA DE LETREIRO	UND	1,00	380,25	489,84	489,84
6		DIVERSOS					717,75
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	UND	163,00	0,92	1,19	193,97
6.2	COMP. 02	REPAROS EM INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS	UND	1,00	188,23	242,48	242,48
6.3	COMP. 03	REPAROS EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UND	1,00	218,37	281,30	281,30

TOTAL GERAL

36.616,71

TRINTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS.

18.845.268/0001-90
CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO LTDA - ME
RUA ...
Sede ...

[Handwritten signatures]

Wellington ...
Eng. ...
CRATO - CE

[Handwritten mark]



CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 CNPJ: 18.845.268/0001-90
 AV: DUQUE DE CAIXIAS, N° 714, SALA 206, PINTO
 MADEIRA CRATO/CE.

OBRA: SERVIÇOS PINTURA COM REPAROS EM PISOS E REVESTIMENTOS DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
 LOCAL: RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE - FARIAS BRITO - CEARÁ BDI = 28,82%
 TABELA UNIFICADA DA SEINFRA 26.1A DESONERADA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALORES (R\$)		
					UNITÁRIO	UNITÁRIO	TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
1.		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.350,50
1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	22,30	6,83	8,80	196,24
1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	169,07	20,73	26,70	4.514,17
1.3	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	25,36	19,59	25,24	640,09
2.		REVESTIMENTOS					739,25
2.1	C3162	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	M2	22,30	25,73	33,15	739,25
3.		PISOS					25.212,23
3.1	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	10,14	80,16	103,26	1.047,06
3.2	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	169,07	31,18	40,17	6.791,54
3.3	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	169,07	73,08	94,14	15.916,25
3.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	169,07	6,69	8,62	1.457,38
4		PINTURA					93.563,94
4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	22,30	10,37	13,36	297,93
4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS E LAJES S/MASSA	M2	2.229,72	15,94	20,53	45.776,15
4.3	C3487	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	919,92	14,09	18,15	16.696,55
4.4	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	867,96	17,74	22,85	19.832,89
4.5	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	354,72	17,37	22,38	7.938,63
4.6	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	8,40	31,66	40,78	342,55
4.7	C3550	PINTURA HIDRACOR	UND	306,90	6,78	8,73	2.679,24
TOTAL GERAL							124.865,92

CENTO E VINTE E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS.

18.845.268/0001-90
 CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO LTDA - ME
 RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE, 714
 SÃO PAULO - CEARÁ

Wellington Corrêa Oliveira
 Engenheiro Civil
 CRP 56.722



CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 CNPJ: 18.845.268/0001-90
 AV: DUQUE DE CAIXIAS, N° 714, SALA 206, PINTO
 MADEIRA CRATO/CE.

OBRA: SERVIÇOS DE PINTURA COM REPAROS EM PISOS E REVESTIMENTOS DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - SEDE - RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE, REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE 02 - RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO E REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO DISTRITO NOVA BETÂNIA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	VALORES		30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS	
		TOTAL	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%
01	SERVIÇOS DE PINTURA COM REPAROS EM PISOS E REVESTIMENTOS DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - SEDE - RUA PADRE JOSÉ EUGÊNIO LEITE	124.865,92	62,28%	31.216,48	25,00%	31.216,48	25,00%	62.432,96	50,00%
02	REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE 02 - RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO - FARIAS BRITO - CEARÁ	36.616,71	18,26%	36.616,71	100,00%				
03	REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO DISTRITO NOVA BETÂNIA - FARIAS BRITO - CE	39.008,44	19,46%		100,00%	39.008,44			
	TOTAL	200.491,07	100,00%	67.833,19	33,83%	70.224,92	35,03%	62.432,96	31,14%

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 200.491,07 (DUZENTOS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM CENTAVOS E SETE CENTAVOS).

18.845.268/0001-90
 CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 RUA DUQUE DE CAIXIAS, Nº 714
 SALA 206 - PINTO MADEIRA
 CRATO - CEARÁ

Wellington Correia Oliveira
 O Civil
 Nº 56772

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO
 CNPJ: 18.845.268/0001-90
 AV: DUQUE DE CAIXIAS, N° 714, SALA 206, PINTO
 MADEIRA CRATO/CE.

Valor Geral: 2,84

C1066 - DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,1300	17,83	2,32
I2543	SERVENTE	H	1,3000	13,21	17,17
				Total:	19,49
				Total Simples:	19,49
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor Geral:	19,49

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H	0,2400	43,10	10,34
				Total:	10,34
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2543	SERVENTE	H	0,7000	13,21	9,25
				Total:	9,25
				Total Simples:	19,59
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor Geral:	19,59

REVESTIMENTOS E FORROS

C3162 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,6000	17,83	10,70
I2543	SERVENTE	H	0,5900	13,21	7,79
				Total:	18,49
SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
C0174	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:7	M3	0,0250	289,80	7,24
				Total:	7,24
				Total Simples:	25,73
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor Geral:	25,73

C4443 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1328	LADRILHISTA	H	0,7200	17,83	12,84
I2543	SERVENTE	H	0,7000	13,21	9,25
				Total:	22,09
MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I6498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) -	M2	1,1000	31,00	34,10
I6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	6,0000	2,00	12,00
				Total:	46,10

18.845.268/0001-90

CONSTRUTORA LINHARES & BRANDÃO - ME

RUA ...

...

...

Wellington ... Oliveira

...

...

...